PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686

gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

Requerimento Nº ______/2023

Ao Excelentíssimo Presidente da Câmara de Vereadores de Ilhéus Sr. ABRAÃO

OLIVEIRA DOS SANTOS

O Vereador signatário, com assento nesta casa legislativa, no uso de suas atribuições

que lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência, que seja submetida a

presente indicação para apreciação do Plenário, sendo aprovado, enviar oficio ao

Excelentíssimo Prefeito de Ilhéus Sr. Mario Alexandre Correia De Souza, Secretária

Esmo Sra. Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro secretária da Educação do Estado

da Bahia Exmo. Sra. Eliane Oliveira Secretaria Municipal de Educação (Seduc) e com

cópias a Secretaria Pertinente o seguinte requerimento:

Assunto: OBJETIVA-SE COM O REQUERIMENTO A CONSTRUÇÃO DE

CRECHE NO BAIRRO BANCO DA VITÓRIA

JUSTIFICATIVA:

Tal proposição se faz necessário, visando beneficiar aos responsáveis que necessitam

da construção desta creche, pois muitos são responsáveis pelo sustento da casa e sentem-se

prejudicados por não terem onde e com quem deixar seus filhos menores. Muitos são destes

responsáveis são obrigados a onerarem de seus salários, despesas para pagamento de pessoas

que possam responsabilizar-se pelos filhos.

Portanto, é se extrema importância a construção da Creche no Bairro Banco da Vitória,

haja vista que irá corresponder as necessidades das pessoas que precisam dos serviços

prestados pela Creche Municipal, mas que de certa forma não são atendidos a contento.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 19 de janeiro de 2023